"Mais il y a des gens que les bienfaits exaspèrent !" Que peux-tu faire pour eux ? Ce ne sont pas des hommes : ils sont pires que les bêtes, qui sont sauvages par nature, mais que les bienfaits apprivoisent. Tu as fait, cependant, ce qu'un homme peut faire : tu as cherché la paix, il te reste à la poursuivre. On poursuit ce qui fuit : et l'on poursuit ce qui se perfectionne. Une paix absolument parfaite n'est pas de ce monde, mais il faut tendre vers la perfection, dans la mesure où l'humaine faiblesse le permet. Faute de rechercher ou poursuivre la paix ici-bas, nous ne parviendrons pas à la paix bienheureuse du

⁶¹ « *Hac igitur una in parte tam mordicus tenemus summum, quod aiunt, ius in caeteris quamuis recipientes interpretationem. Vetat inibi, ne iuremus omnino, uetatque multo seuerius quam diuortium et pluribus uerbis inculcat et tamen ob treis drachmas iuramus passim sic excusantes "non est iurandum temere". Cur non item "non est diuertendum ab uxore temere" ? Vetat ille irasci, mox subiicimus "temere". Vetat ille compellare quenquam contumeliosius : nos etiam colaphos impingimus, denique occidimus et excusamus "non laedendi, sed castigandi animo". Vetat ille ne munus offeramus, ni prius reditum sit in gratiam cum fratre, excusamus "si petat ille sibi ignosci et si satisfaciatur". Vetat ire ad iudices pro credito, sed rem transigi iubet cum aduersario. Nos ob sex obolos coniicimus proximum in uincula et iure agere dicimur. Imo definimus peccare eum et negligentiae reum agimus, qui ius suum hac uia non persequatur. Vetat iniuriam iniuria retaliare, etiam iure. Nam antiquitus talionis poena sine iudicio, ni fallor, non permittebatur. Nos ob paucos nummos subductos hominem ad suspendium adigentes excusamus "ius persequor, non uindictam". Vetat ille resisti malo, nos excusamus consilii esse, non praecepti, licere nihilo secius uim ui repellere. Et ne singula persequar, iubemur diligere inimicos, bene mereri de male merentibus, bene precari male precantibus. Excusamus "optabo inimicis mentem meliorem, signa familiaritatis non teneor exhibere". » (Érasme, *Annotationes in Novum Testamentum*, ed. cit., p. 170).*

⁶² « *Respondes, non mihi ista dixit : dixit apostolis, dixit perfectis. Nonne audisti : ut filii patris uestri sitis ? Si filius dei non cupis esse, nihil ad te pertinet lex. Quamquam ne bonus quidem est, qui perfectus esse nolit. Accipe et illud : si mercedem non desideras, nihil ad te mandatum. Sequitur enim : si enim diligitis eos, qui uos diligunt, quam mercedem habebitis ? Quasi dicat nullam. Neque enim istud facere uirtus est, sed non facere scelus est : neutri debetur quicquam, quum par relatum est pari. Audi Paulum, magnum Christianarum legum et consultum et interpretem. » (Érasme, *Enchiridion militis christiani*, ed. cit., col. 46-47).*